# Johannis

**I**sta domus est ecclesia: ubi serui culpe non manent in eternum: licet modo ad tempus manent in ipsa: iniqui sunt de numero fidelium: quia modo admixti sunt mali cum bonis: sed in futuro iudicio sepabunt sicut oves ab hedis: ut hinc mat. xxv. Per quem modum autem possint ab hac pena liberari ostendit dicens.

**F**ilius dei: manet in eternum: quia solus est sine peccato. et est filius dei naturaliter. et sic habet potestatem alios liberandi a peccato: faciendi eos filios dei per gratiam adoptionis: et hoc est quod concludit.

**S**i ergo filius vos liberat a future culpe per modum predictum.

**P**ere liberi eritis: quia in hoc consistit libertas vera: ut per predicta.

**S**cio quod filii. hic saluator excludit secundum ostendendo primo quod non sunt abrae filii: et secundo cuius sint filii: ubi. Vos ex parte dyabolo estis. Prima in duas: quia per ostendit quod non sunt abrae filii: secundum quod non sunt filii dei: ubi. Dixerunt ergo. Circa primum sciendum.

Declarat per imitationem patris. Iudei autem non imitabantur sanctam abrae: ex qua concludit saluator: quod veri filii non erant. Quia ab eo carnaliter descendissent habet quod dicit. **S**cio quod abrae filii estis. tamen in carne non morum imitatione: sed sequitur. **S**ed quis me imitatur. Cuius causa subdit. **Q**uia si me non capit in vobis. loquitur de verbo dei ad modum materialis hami: quod non capit piscem nisi capiat a pisce. Sic verbum dei non capit hominem ad vitam eternam nisi capiat per fidem: et loquitur predicatorum vocat in scriptura piscatores. **E**go quod verbum apud patrem loquitur. et veritatem meam. quia christus inquit deus habet eandem visionem diuine essentie cum patre. **E**t vos qui vidistis apud patrem verbum factum. id est apud dyabolum: de quo. exprimit quod sit per eorum. **S**ed secundum christum. littera talis est. **E**t vos qui vidistis apud patrem vestrum facite. quod dicitur. sicut facio et loquitur veritatem quam vidit apud patrem ita et vos facite quod vidistis apud abraam. id est potuistis videre in consideratione vite eius per scripturam. **S**ed prima littera magis sonat sequentibus: cui dicitur. **R**esponderunt. et dixit. ei. per non abraam est. quod dicitur. **N**escimus quem tu vocas patrem nostrum. quia adhuc non expresserat de dyabolo. **P**er non abraam est per quod concludit christus. **S**i filii abrae estis: opera abrae facite. quia imitatio patris est signum vere filiationis: quod non est in vobis. et hoc probat dominus dicens.

**Q**uia autem quis me inter hominem qui veri. loquitur. secundum verbum. quia autem deo. et missus sum nunciare ea vobis. **H**oc autem abraam non fecit. sed magister nuncios dei reuerenter suscepit. ut habet Genesim. xv. et hoc concludit. **V**os facite opera patris vestri. id est dyaboli. ut patebit ex littera sequenti. **D**ixerunt. **H**ic dominus ostendit. quod non sunt filii dei. videtes enim iudei quod ex operibus filiationem arguebant: non sic autem alie nationes idolatrie deditae. et hoc est quod dicitur.

**V**os ex fornicatione non sumus nati. fornicationem vocant idolatriam: per quam aia separat a deo. per quod ipsa idolatria frequenter nominatur fornicatio in sacra scriptura. **D**ominum patrem habemus deum. quia non colebatur pluraliter deorum sicut gentiles. **S**ed habet paternitatem excludit saluator dicens. **S**i deus pater vester esset diligeretis me: quia sicut signum filiationis humane est imitatio operum. ita signum filiationis diuine est dilectio: immo ut veri loquitur in hoc consistit hec filiatione quod est per adoptionem per

quod dicit ephe. v. **I**mitatores dei estote sicut filii charissimi: et ambulate in dilectione: ita dilectio non est in eis: quia si diligeret deum patrem: diligeret filium. christus autem est dei naturalis filius: ideo sequitur. **E**go enim ab eo processi et veni et sic per veritatem predicte partem: si deus pater vester esset diligeretis me. **E**t ostendit dominus quod hoc non deberet eos latere dicens.

**Q**uare loquelam meam non cognoscitis. quod dicitur. **Q**ue est causa. quod ex verbis meis et factis non cognoscitis me christum a deo missum. **E**t respondet dicens. **Q**uia non potestis audire sermonem meum. **V**os ex patre dyabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. **I**lle homicida erat ab initio: et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. **C**um loquitur mendacium ex propriis loquitur: quia mendax est et pater eius. **E**go autem si veritatem dico non creditis mihi. **Q**uis ex vobis arguet me de peccato. **S**i veritatem dico: quare non cre-

dit ergo eis iesus. **S**i deus pater vester esset: diligeretis me. **E**go enim ex deo processi et veni: sed ille me misit. **Q**uare loquelam meam non cognoscitis. **Q**uia non potestis audire sermonem meum. **V**os ex patre dyabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. **I**lle homicida erat ab initio: et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. **C**um loquitur mendacium ex propriis loquitur: quia mendax est et pater eius. **E**go autem si veritatem dico non creditis mihi. **Q**uis ex vobis arguet me de peccato. **S**i veritatem dico: quare non cre-

dit ergo eis iesus. **S**i deus pater vester esset: diligeretis me. **E**go enim ex deo processi et veni: sed ille me misit. **Q**uare loquelam meam non cognoscitis. **Q**uia non potestis audire sermonem meum. **V**os ex patre dyabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. **I**lle homicida erat ab initio: et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. **C**um loquitur mendacium ex propriis loquitur: quia mendax est et pater eius. **E**go autem si veritatem dico non creditis mihi. **Q**uis ex vobis arguet me de peccato. **S**i veritatem dico: quare non creditis mihi. **E**t subdit causam dicens. **Q**ui ex deo est verba dei audit. **Q**uia quilibet audit doctrinam ad quam affectatus est: quia est sibi conaturalis et ideo concludit

**V**os ex patre dyabolo estis. **D**icit dominus ostendit christus cuius sint filii. **E**t diuidit in duas: quia per ponit christi probationem: secundo iudeorum inuisa responsio: ubi. **R**esponderunt ergo. **I**n prima parte dicit sic. **V**os ex patre dyabolo estis. per imitationem et non per creationem: ideo subdit. **E**t desideria patris vestri. id est dyaboli. **Q**uia vultis facere. quod probat contra ditiones dyaboli tangit dicens. **I**lle homicida erat ab initio. **D**icitur enim in specie humana reponit per animam: et ideo ille magis proprie est homicida qui aiaz interficit per peccatum mortale quam ille qui interficit corpus. per quod homo puert cum brutum. **H**ic autem facit dyabolus et fecit a principio mundi: quia per suggestionem eius primum peccatum hominis pergit: et in hoc officio primum perseuerauerit: et aliam conditionem eius tangit cui subdit. **E**t in veritate non stetit. id est in debita obedientia ad deum. **R**es ei dicitur de iniquitate performati veritati prime: a qua veritate deniauit dyabolus per peccatum superbie: tertia conditionem tangit dicens. **C**um loquitur mendacium ex propriis loquitur. id est in huius malo in quo est obstinatus: et subdit causa. **Q**uia mendax est et pater eius. id est ipsius mendacii. **I**lle enim dicit mendax non tamen per mendacium quod mendacia ab alijs inuera solum refert. sed mendax est per mendacium quod non solum refert mendacia sed et ea fingit per dyabolus dicit per mendacium. quia primum mendacium aduenit: cum dixit mulieri Genesim. iij. **N**eque moriemini. **C**onsequenter istas conditiones applicat saluator ad iudeos dicens. **E**go autem si dyabolo vo. non cre. mi. quod dicitur per hoc apparet quod prophetas vestra est recipe falsa et mendacia et non vera: sed quia possent dicere quod non credimus tibi: hoc non est propter odium veritatis: sed propter malitiam tuam quia malus homo es: ideo subdit hoc renouens.

**Q**uis ex vobis arguet me de peccato. quasi diceret. **S**i habetis aliquod peccatum quod possitis super me ostendere: paratus sum audire et me rationabiliter purgare: et ideo cum hoc non possitis facere. **S**i veritatem dico. si pro qua. **Q**uare non creditis mihi. **E**t subdit causam dicens. **Q**ui ex deo est verba dei audit. **Q**uia quilibet audit doctrinam ad quam affectatus est: quia est sibi conaturalis et ideo concludit

# Euangelium

**P**ropterea vos non auditis. id est recipitis verba dei ex ore meo. **Q**uia ex deo non estis. Et per spiritum sequitur quod sit ex dyabolo. non per creatorem sed per imitatos. **R**espondit ergo dominus pro eis. ponit eorum iniuriosam responsionem. Et diuidit in duo. quia primum ponit dicta responsio. secundo ipsius responsionis mansueta declinatione: ibi. **R**espondit iesus Circa primum scilicet quod modus hominum. qui ne sciunt rationabiliter respondere est ad iudicia se conuertere: et ideo iudei non habentes quod christo responderent ad iudicia se conuerterunt dicentes. **N**one benedicimus quod samaritanis es. **A**cet enim christus esset genere iudeus non samaritanus. tamen vocat eum samaritanum duplici causa. una est quia. secundum dictum est ca. iij. quibus samaritanis essent gentiles tamen legem in parte seruabant: et ideo erat vulgare apud iudeos quod ille qui in parte legem seruabat in parte legem soluebat vocabatur samaritanus. quibus esset iudeus propter similitudinem ad samaritanos. sic apud christianos aliqui dicitur iudeus vel saracenus qui ritum catholice fidei in parte soluunt iudeis et saracenis contra ad aliquid assimilant. Alia causa est quia samaritanis erat multum infestis iudeis et odibiles eis. ut. s. dicitur. ca. iij. ca. et ideo vulgare erat apud iudeos quod homines malos et eis odibiles vocabatur samaritanos quibus essent iudei. **T**alis autem erat christus finis reputator eorum: ideo vocabant eum samaritanum. **E**t demonium habebat ei iudicabant de christo propter mirabilia que faciebat et magicis artibus imputabant. et quia secreta eorum frequenter dicebat. et quia aliquando quidam alta et subtilia loquebatur que non intelligebat: propter quod eum arrepticium dicebant. sicut et de saul dicitur. j. Regum. xvij. quod arreptus a demonio prophetazabat in aula sua. **R**espondit iesus. habet potestatem ipsius christi mansueta declinatione. quia cum malidiceret non maledicebat. ut. h. j. Pet. ij. ideo mansuete iniuria declinat dicens. **E**go demonium non habeo. quod per quod demones expellebat. nec doctrinam malam habebat. sed sanctissimam. ut per quod intueti. **S**i enim aliquis homo in nulla lege iudicatur videret christi doctrinam statim ex sola ratione naturali iudicaret eam mundissimam et honestissimam respectu cuiuscumque alterius doctrine. sicut miracula christi non fiebant virtute demonis quod per quod faciebat multa non solum virtute demonis sed virtute cuiuscumque creature transcendente. sicut est suscitatio mortuorum: illuminatio cecorum: et illustratio subita hominum simplicium et stultorum. **E**t per quod fiebat virtute diuina. ideo sequitur. **S**ed honorum preteritum meum. declarando eius virtutem in miraculo. **E**t vos inhonorastis me. attribuendo demoni quod virtuti diuine deberet attribui. **E**t ne possent dicere quod talia diceret ad iactantiam subdit. **E**go autem non quero gloriam meam. **S**ed quare habet cum christus quereret gloriam dei patris et eadem sit gloria patris et filii. quomodo potest dicere. **E**go autem non quero gloriam meam. dicitur quod dirigit verbum ad intentum eorum quod habet loquebatur. qui reputabant eum querere honorem mundanum. et est sensus. **E**go autem non quero gloriam meam. quia ego non quero gloriam meam ab honore dei patris deuantem sicut vos creditis. **E**st qui querat et iudicet. quia dicitur illi qui querit gloriam mundi primum manifeste iudicare et per penam per facta mea quod ego talia non quero. quia vita christi in paupertate et abiectioe exterioris glorie mundane erat propria. **A**lter exponitur. **E**go autem non quero gloriam meam. id est exaltationem meam. primum. quia ante passionem christus querebat obiectum. **E**st qui querat. id est post humilitationem in cruce exaltauit eum. et dedit illi nomen quod est super omnia nomina. ut dicitur per. ij. **E**t iudicet. id est

ditis mihi. **Q**ui ex deo est vos non auditis: quia ex deo non estis. **R**espondit ergo iudei et dixerunt ei. **N**one benedicimus nos: quia samaritanus es tuus et demonium habes. **R**espondit iesus. **E**go demonium non habeo: sed honorifico preteritum meum: et vos inhonorastis me: **E**go autem non quero gloriam meam: **E**st qui querat et iudicet. **A**men amen dico vobis: si quis sermonem meum seruat. mortem non videbit in eternum. **D**ixerunt ergo iudei **N**unc cognouimus quia demonium habes. **A**braam

deus pater de illis qui me inhonorat vindictam faciendo de istis quod factum est quoniam in vindicta mortis christi destructa est ciuitas et templum et populus occisus est et captiuatus per romanos. **O**mnium amen dico vobis. **D**ico probat tertiū supra positū. id est quod sequens christum lumē habeat vitę. **E**t diuidit in duo: quia primum ponit christi p

mortuus est et prophete: et tu dicis si quis sermonem meum seruat. non gustabit mortem in eternum: **N**umquid tu maior es patre nostro abraam qui mortuus est. et prophete mortui sunt: **Q**uem teipsum facis. **R**espondit iesus. si ego glorifico meipsum: gloria mea nihil est. **E**st pater meus qui glorificat me: quem vos dicitis quia deus noster est: et non cognouistis eum. **E**go autem noui eum. **E**t si dixerō quia non scio eum. ero similis vobis mendax. **S**ed scio eum: et sermonem eius seruo

batio. scilicet iudeo: ubi obiectio: ibi. **D**ixerunt ergo. **I**n prima parte dicitur sic. **A**men amen dico vobis. id est fideliter. et triplicatur ad maiorem affirmatorem per. **S**i quis seruat. id est mor. id est in eternum. **C**uius ratio est quia semetipsum est verbum dei verbum habet. **I**n. viij. in quantum vita eterna in verbo dei consistit sic in quodam principio seminali. quod finaliter producit in vitam beatam. sicut verbum seminalis producit fructus et ideo sicut ille qui fuerit semetipsum a corruptione peruenit ad fructum sic fuerit verbum diuinum peruenit ad beatitudinem statum qui beatitudo designatur. cum dicitur. **M**ortem non videbit

**V**ita enim beata in visione et fructu consistit. et ideo per exclusionem mortis gehenne qua huic visioni opponitur. securus beatitudinis intelligitur. et sic per quod dicitur. sicut. propositum. id est quod sequens christum lumē vite. quia sequens christum in obferuatoe verbi eius consistit. **D**ixerunt. **D**ico ponit iudeorum obiectio in christum. **E**t dicitur dicitur in duas. quia primum ponit dicta obiectio. scilicet christi responsio ibi. **R**espondit iesus. **O**biectio autem eorum incipit a conuicio. quia sic homines irrationabiles et turbati statim dixerunt. **N**unc agnouimus quia demonium habes. quia dicitur per. tamen opinabamur te hunc demonium. sed non sumus certi. quia ita est quod nulla falsitas a deo est sed a dyabolo qui est per mendacium ut tu dixisti. verbum autem tuum est aperit mendacium. **A**d cuius probatorem inducit: **A**braam mortuus est et prophete. qui tamen sermonem dei seruauerunt. qui est maioris virtutis quam sit finis tuus. et ideo per falsum quod tu dicis. **S**i quis ser. me. mor. non gustabit. **E**t qui per quod decipiebatur in equoco ex quo christus dicebat de morte spirituali. ipsi autem acceperunt de morte corporali. et ideo quod derisorie duo primum est. **N**umquid tu maior es patre nostro abraam. quia dicitur scilicet est. **Q**uem teipsum facis. quia dicitur manifeste per quod ad gloriam vanam de te falsa dicis. **R**espondit iesus. habet potestatem christi responsio. et per ad secundum. scilicet ad primum. ibi. **A**braam. **E**t qui in vltimo quodammodo iponebat ei querere vanam gloriam ideo hoc excludit dicens. **S**i ego glorifico meipsum id est si ego quero gloriam meam propter regulam veritatis diuine ut vos mihi imponitis. **G**loria mea nihil est. id est falsa. quia falsum est non ens vel nihil. sed non est ita. quia gloria mea est a deo patre: a quo nullum falsum potest esse. et hoc est quod dicitur. **E**st pater meus qui glorificat me. per miraculorum operum et postea glorificabit per resurrectionis et ascensionis gloriam. **Q**uem vos dicitis quia deus verus est. per operum imitationem. sed hoc est falsum: quod probat dicens. **E**t non cognouistis eum. per fidem formatam in qua consistit dei filiatione per adoptorem. **E**go autem noui eum sicut eius filius naturalis huius eandem sciam cum ipso. **E**t si dicitur. quia non scio eum ero si. vo. mendax. sicut estis mendaces. asserendo vos eum agnoscere cum tamen non eum agnoscat. ita esset mendax si assereret me eum ignorare cum in quantum deus habeam noticiam eandem cum eo. et in quantum homo eum clare videam et ideo subdit. **S**ed scio eum. id est predicto modo. **E**t sermo eius. hoc addit. quia vera cognitio per opera demonstratur. **I**n omni enim opere malo est aliqua ignorantia per quam quod dicit per. ij. et. **D**is malus est ignorans.